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REGIONALNE ROZGŁOŚNIE RADIOWE 
NA RYNKU RADIOWYM W POLSCE

Streszczenie: Celem pracy była analiza roli i miejsca regionalnych rozgłośni radia publicz-
nego na regionalnym rynku radiowym w Polsce w kontekście zachodzących zmian. Praca 
ma charakter empiryczny. Horyzont czasowy badań wyznaczają lata 2006–2010. W artykule 
przedstawiono strukturę podmiotów na rynku radiowym w Polsce, siłę rynkową grup pod-
miotów oraz sytuację rozgłośni regionalnych radia publicznego w warunkach drastycznego 
spadku wpływów abonamentowych.

Słowa kluczowe: regionalny rynek radiowy, zarządzanie mediami, regionalne media pu-
bliczne.

1. Wstęp

Ostatnie lata to okres dynamicznych zmian na rynku radiowym w Polsce, a zwłasz-
cza w ujęciu rynków regionalnych. Dobiegają końca procesy konsolidacyjne na ryn-
ku. Efektem tych zmian jest dominacja zunifikowanych programów sieciowych 
w segmencie rozgłośni realizujących koncesje na szczeblu lokalnym. Na rynkach 
lokalnych pozostali nadawcy niezależni, zweryfikowani pozytywnie w obliczu kon-
kurencji ze strony dużych grup medialnych. Zmienia się zatem znaczenie lokalne 
rozgłośni regionalnych publicznego radia, które niekiedy stają się jedynym podmio-
tem lub jednym z niewielu nadających cały swój program „z regionu”. Z drugiej 
strony rozgłośnie te, pełniąc misję publiczną w warunkach drastycznie zmniejszają-
cych się wpływów abonamentowych, otrzymują coraz mniejsze dofinansowanie 
na realizację postawionych przed nimi zadań. Przed regulatorem i podmiotami funk-
cjonującymi na rynku radiowym stoją także inne wyzwania: proces cyfryzacji sfery 
produkcyjnej i rozpowszechniania, wzajemne przenikanie się segmentów medial-
nych czy tabloidyzacja mediów [Strategia 2001, s. 7–14, 32].

Uwzględniając powyższe przesłanki, autor podjął się prac, których celem była 
analiza roli i miejsca regionalnych rozgłośni radia publicznego na regionalnym 
rynku radiowym w Polsce w kontekście zachodzących zmian. Praca ma charakter 
empiryczny. Horyzont czasowy badań wyznaczają lata 2006–2010. Wykorzystane 
źródła obejmują raporty i opracowania prezentujące podejmowaną problematykę.
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2. Struktura podmiotów na rynku radiowym w Polsce

Działalność telewizji oraz radiofonii publicznej w związku z realizacją misji okre-
ślonej w art. 21 ust. 1 ustawy medialnej [Ustawa, s. 13] jest finansowana ze środków 
abonamentowych.

Ogół środków abonamentowych dystrybuowany jest do Telewizji Polskiej SA 
oraz do spółek radiofonii publicznej. System podmiotów radiofonii publicznej two-
rzą: Polskie Radio SA oraz 17 spółek rozgłośni regionalnych [Ustawa, s. 15–16] 
funkcjonujących jako samodzielne podmioty gospodarcze. Polskie Radio SA nadaje 
cztery programy ogólnokrajowe (Program 1, Program 2, Program 3, Program 4) 
oraz program skierowany do słuchaczy za granicą. Podział obszaru nadawania po-
szczególnych rozgłośni regionalnych pokrywa się zasadniczo z podziałem admini-
stracyjnym kraju – 16 rozgłośni regionalnych ma swoją siedzibę w każdym z miast 
wojewódzkich. Siedzibą 17. rozgłośni jest Koszalin. Każda rozgłośnia emituje pro-
gram regionalny. Pięć z nich rozpowszechnia dodatkowo także programy miejskie. 
Rozgłośnie radiofonii publicznej nadają programy o charakterze uniwersalnym.

Przeciętne zatrudnienie w radiofonii publicznej w 2010 roku wyniosło 2776 eta-
tów, z czego na Polskie Radio SA przypadało 1307 etatów, a zatrudnienie w spółkach 
regionalnych ukształtowało się na poziomie 1469 etatów. Zatem podmiot publicz-
nej radiofonii regionalnej zatrudniał średnio 86 osób, przy czym stan zatrudnienia 
w ramach poszczególnych jednostek był zróżnicowany (mimo nieadekwatnych 
różnic w finansowaniu abonamentowym i generowanych tym samym przychodów) 
i kształtował się na poziomie od 69 (Radio Olsztyn) do 104 (Radio Łódź) [Infor-
macja 2011, s. 117]. Ta dysproporcja nie musi świadczyć jednak o nieefektywnym 
wykorzystaniu zasobów pracy, lecz zróżnicowaniu w posiłkowaniu się kadrą samo-
zatrudnioną i współpracującą.

Równolegle na rynku radiowym operują rozgłośnie komercyjne. Rynek tych 
nadawców został zdominowany/zoligopolizowany w ostatnich latach, również 
na szczeblu regionalnym, przez cztery duże grupy medialne: RMF, Eurozet, Time 
oraz Agorę. Dwie pierwsze grupy realizują koncesję ogólnokrajową. Każdy z tych 
podmiotów realizuje koncesję na program ponadregionalny o zasięgu od ponad sze-
ściu (Chilli Zet) do ponad 10 milionów odbiorców (Eska Rock). Dodatkowo pod-
mioty te utworzyły (uczestnicząc systematycznie w ostatnich latach w toczących się 
postępowaniach koncesyjnych na częstotliwości lokalne) siedem sieci realizujących 
koncesje lokalne w programach rozpowszechnianych pod wspólną nazwą, obejmu-
jących swoim zasięgiem od ponad pięciu milionów (Radio WAWA) do prawie 
17 milionów odbiorców (Radio Eska). Łącznie w ramach sieci podmioty te w 2010 
roku oferowały 108 programów lokalnych (z czego grupa TIME pod nazwą Radio 
Eska aż 45 programów). Do stawki silnych graczy rynkowych zaliczyć można także 
grupę Polsat, która realizuje piątą koncesję na program ponadregionalny [Informa-
cja 2011, s. 16].
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Obok „gigantów” rynkowych na szczeblu lokalnym funkcjonują także nadawcy 
niezależni. W 2010 roku wykonywali oni 53 koncesje. Ich liczba stale się zmniej-
sza ze względu na zachodzące na rynku procesy konsolidacyjne. Poza nielicznymi 
wyjątkami, działają oni na mniejszych rynkach. W wielu dużych miastach (przykład 
Szczecina) częstotliwości rozgłośni niezależnych zostały przejęte dla zunifikowa-
nych sieci i nadawcy niezależni nie operują na rynku. Rozgłośnie regionalne stają 
się tu, po wyłączeniu rozgłośni sieciowych, jedynym dostarczycielem treści lokal-
nych, nadającym w pełni ze stolicy danego regionu. Warto zwrócić uwagę na fakt, 
że pozytywnie w ostatnich latach zweryfikowani przez rynek nadawcy lokalni 
tworzyli grupę podmiotów, którą w najmniejszym zakresie dotknął ostatni kryzys 
gospodarczy. Nadawcy z innych segmentów rynku, wpadając przy spadającym po-
pycie w spiralę rabatową, pomimo znaczących redukcji kosztów nie byli w stanie 
osiągnąć wyników finansowych porównywalnych z latami poprzednimi. Relatywną 
siłę nadawców niezależnych można tłumaczyć faktem posiadania przez nich wąskiej 
grupy odbiorców, do których kierowali swoją ofertę programową. Zyskiwali tym sa-
mym zainteresowanie lokalnego reklamodawcy, który widzi potrzebę oddziaływania 
na własnym terytorium, niedostrzeganym czy też niebędącym w polu zainteresowań 
grup medialnych [Informacja 2011, s. 24].

Obok nadawców komercyjnych na rynku działają rozgłośnie, których funkcjo-
nowanie gwarantują nienastawione na zysk podmioty działające w sferze społecznej. 
Celem działania tych instytucji jest realizacja zadań o charakterze niekomercyjnym, 
zgodnym z ich misją. W tym segmencie najliczniejszą podgrupę stanowią rozgłoś-
nie prowadzone przez instytucje kościelne. Te podmioty w 2010 roku realizowały 
łącznie 47 koncesji. Wybrane tworzą sieć Plus. Kolejną podgrupę stanowią stacje 
akademickie. Programy tworzone przez te rozgłośnie są przygotowywane przez ze-
społy redakcyjne powołane przez uczelnie pod nadzorem rektora. Tego typu stacje 
funkcjonowały w 10 ośrodkach akademickich. Ostatnią wyodrębnioną w segmencie 
nadawców niekomercyjnych grupą podmiotów były rozgłośnie, których funkcjono-
wanie gwarantowały podmioty będące w zarządzie samorządu terytorialnego (spół-
ki gminne, domy kultury). Tego typu rozgłośnie rozpowszechniały w 2010 roku pro-
gram w siedmiu miastach.

Kontrola Krajowej Rady Radiofonii i Telewizji wykazała, że uniwersalne pro-
gramy radiowe, oferowane w ramach sieci stworzonych przez główne grupy medial-
ne, realizujących koncesje lokalne w programach pod wspólną nazwą, były mniej 
zróżnicowane gatunkowo w relacji do programów podmiotów działających samo-
dzielnie lub w ramach mniejszych sieci (Plus, Gra). Warto także dla przeciwwagi 
zwrócić uwagę na inne wnioski z kontroli Komisji, które potwierdzają zaobserwo-
waną tendencję, że stacje radiowe działające samodzielnie mają większe kłopoty 
z realizacją zapisów koncesyjnych niż rozgłośnie „sieciowe” [Sprawozdanie 2011, 
s. 69–70].

Strukturę grup podmiotów rozpowszechniających program regionalny/lokalny 
obok programów o zasięgu ponadregionalnym i ogólnokrajowym prezentuje tab. 1.
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Tabela 1. Struktura grup podmiotów rozpowszechniających program regionalny/lokalny 
obok programów o zasięgu ponadregionalnym i ogólnokrajowym

Nadawca Liczba programów/koncesji
Publiczni nadawcy regionalni 17
Sieciowi nadawcy komercyjni 108
Niezależni nadawcy komercyjni 53
Nadawcy kościelni 47
Nadawcy akademiccy 10
Nadawcy samorządowi 7

Źródło: opracowanie własne.

3. Siła rynkowa wyodrębnionych grup podmiotów

Jaka jest rynkowa siła regionalnych rozgłośni publicznego radia? Na rysunku 1 
przedstawiono udział poszczególnych grup programów w rynku w latach 2006–
–2010.
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Rys. 1. Udział w rynku grup programów radiowych w latach 2006–2010

Źródło: [Informacja 2011, s. 74].

W okresie tym można zaobserwować dość stabilny podział polskiego rynku ra-
diowego. Liderami rynkowymi są koncesjonowane programy ogólnopolskie, które 
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obejmują swoim zasięgiem 45% rynku. W tej grupie systematycznie wzrasta udział 
radia RMF, kosztem pozycji rynkowej Radia Zet. Tu obserwowane są najbardziej 
dynamiczne zmiany. Ogólnopolskie programy radia publicznego notują w miarę 
stabilny udział w rynku, oscylujący wokół 20%. Najpopularniejszym programem 
w tej grupie jest radiowa Jedynka, jednak jej udział maleje, rośnie zaś udział Trójki. 
Podział rynku pomiędzy grupy publicznych i komercyjnych nadawców ogólnopol-
skich jest w miarę stabilny.

Najbardziej dynamiczne zmiany zaszły w badanym okresie w grupie komercyj-
nych rozgłośni ponadregionalnych. Odnotowano ponadtrzykrotny wzrost udziału 
rynkowego tych programów. Stacje ponadregionalne odbierają słuchacza głównie 
komercyjnym nadawcom lokalnym. Stacje lokalne odnotowały adekwatny do wzro-
stu stacji ponadregionalnych spadek udziału rynkowego. Ekspansja stacji ponadre-
gionalnych nie odbiła się jednakże na pozycji rynkowej rozgłośni regionalnych pu-
blicznego radia, które odnotowały w tym czasie nawet lekki wzrost swoich udziałów 
rynkowych. Udział rozgłośni regionalnych publicznego radia oscyluje wokół 5%.

4. Sytuacja radiowych rozgłośni regionalnych 
w warunkach drastycznego spadku wpływów abonamentowych

W warunkach spadku wpływów abonamentowych Krajowa Rada Radiofonii i Tele-
wizji dokonała zmiany klucza podziału środków abonamentowych na korzyść spó-
łek radiofonii publicznej [Sprawozdanie 2011, s. 96]. Negatywne zmiany w naj-
mniejszym zakresie skoncentrowały się na spółkach radiofonii regionalnej. W latach 
2006–2010 środki wydatkowane na rzecz nadawców publicznych zmniejszyły się 
z poziomu 898,7 mln zł do 536,8 mln zł. Wydatki prognozowane na rok 2011 
zmniejszyły się drastycznie także w stosunku do roku 2010. To kwota 385 mln zł, 
która w 37,5% trafi do telewizji publicznej, a 31,2% zasili budżety Polskiego Radia 
SA oraz segmentu spółek publicznej radiofonii regionalnej. W 2006 roku proporcje 
podziału środków abonamentowych przedstawiały się zdecydowanie odmiennie. 
Wtedy 58,5% środków transferowanych było do Telewizji Polskiej SA. W przypad-
ku spółek radiowych, do Polskiego Radia SA trafiło 22,6% ogółu wpływów. Rozgłoś-
nie regionalne natomiast partycypowały w środkach abonamentowych w najwęż-
szym zakresie. Było to 18,9% środków. W 2010 roku telewizyjny nadawca 
publiczny otrzymał 41,2% ogółu wpływów, na spółki radiowe zaś w obu grupach 
przypadła podobna kwota, która stanowi nieco ponad 29% wpływów (tab. 2).

W przypadku spółki Telewizja Polska SA prognozowane wpływy abonamento-
we w 2011 roku stanowią jedynie 27,5% osiąganych w roku 2006, a spółki Polskie 
Radio SA to poziom 59,2% wydatków z roku 2006. Najmniejszy ubytek zaobserwo-
wano w segmencie publicznych rozgłośni regionalnych. Analizowane w 2011 roku 
wpływy stanowią 70,8% tych, które spółki te uzyskały w roku 2006.
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Tabela 2. Struktura wpływów abonamentowych w roku 2006 i 2010 (dane w mln zł)

Struktura
2006 2010

wpływy % wpływy %
Telewizja Polska SA 525,4 58,5 221,4 41,3
Polskie Radio SA 203,3 22,6 156,9 29,2
Radiofonia regionalna 170,0 18,9 158,5 29,5
Ogółem 898,7 100,0 536,8 100,0

Źródło: opracowanie własne na podstawie [Informacja 2010, s. 34; Sprawozdanie 2011, s. 97].

Powyższe zmiany w sposobie podziału wpływów abonamentowych i pozaabo-
namentowych przełożyły się na zmiany w strukturze przychodów mediów publicz-
nych.

W przypadku Telewizji Polskiej SA obserwowana jest trwała tendencja spadku 
udziału wpływów abonamentowych w ogóle przychodów z poziomu 28,3% w roku 
2006 do 12,2% w 2010. Abonament nie był i nie jest zatem głównym źródłem finan-
sowania działalności tej instytucji. Spadek wpływów abonamentowych rekompenso-
wany był rosnącym udziałem w strukturze przychodów z reklamy i sponsoringu. Te 
stanowiły 60% ogółu. Dla spółki Polskie Radio SA można również zaobserwować 
mniej dynamiczną, choć tendencję spadkową udziału wpływów abonamentowych 
w strukturze przychodów (po wyłączeniu skoku w 2009 roku). Przy czym wpływy 
uzyskiwane z działalności reklamowej w analizowanym okresie również się kurczy-
ły, stąd też zyskiwała na znaczeniu w strukturze pozycja „inne przychody” (zwięk-
szyła się motywacja do wypełniania powstałych luk w formie niestandardowej).

W przypadku spółek radiofonii regionalnej zmiany w sposobie podziału wpły-
wów abonamentowych sprzyjały utrzymaniu stabilności finansowej przez podmioty, 
które funkcjonują głównie dzięki tym środkom. W ostatniej fazie okresu badawcze-
go, mimo spadków nominalnych pozyskiwanych wpływów, abonament zwiększał 
swoją rolę w strukturze generowanych przychodów (74,5% udziału w roku 2010) 
[Informacja 2011, s. 2]. Należy jednak zauważyć, że we wcześniejszych latach sta-
bilnego finansowania ten udział stanowił 80% i więcej. Stopień uzależnienia działal-
ności rozgłośni regionalnej od wpływów abonamentowych jest w poszczególnych 
podmiotach zróżnicowany. W tej populacji można wskazać podmioty bardzo silnie 
uzależnione (np. Radio Koszalin – wartość średnia wskaźnika struktury w ostatnich 
trzech latach okresu badawczego to 81,9%) lub takie, które aktywnie poszukują 
też innych źródeł finansowania swojej działalności (w tym działalności misyjnej). 
Tu wyróżnia się na tle innych rozgłośni Radio Wrocław z adekwatną miarą na po-
ziomie 60,3%.

Uwzględniając poziom wpływów abonamentowych w 2010 roku na pojedyn-
czą rozgłośnię regionalną przypadało 9323 tys. zł. Najwyższa kwota została prze-
transferowana do Radia Merkury (9709,7 tys. zł), najniższa zaś – do Radia Łódź 
(8477,6 tys. zł). Ubytek wpływów abonamentowych prognozowany na 2011 rok, 
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mimo sprzyjających algorytmów lokacyjnych, drastycznie zmniejszył kwoty, które 
otrzymają rozgłośnie regionalne na realizację zadań wynikających z misji publicz-
nej. Średnio biorąc, pojedyncza rozgłośnia zostanie zasilona kwotą 7076,5 tys. zł. 
Poszczególne rozgłośnie otrzymają zróżnicowane kwoty dofinansowania, jednak nie 
można zidentyfikować dużego rozstępu pomiędzy wartością minimum i maksimum. 
Najniższa kwota dofinansowania trafi do Radia Zachód – 6604,5 tys. zł. Najwyższy 
poziom zasilenia odnotuje ponownie Radio Merkury – kwotą 7688 tys. zł (tab. 3).

Tabela 3. Alokacja wpływów abonamentowych na rzecz rozgłośni regionalnych publicznego radia 
w roku 2010 i 2011 (wartości prognozowane) (dane w tys. zł)

Rozgłośnia 2010 2011
Radio Białystok 8 821,7 7 052,0
Radio PiK 8 763,6 6 830,0
Radio Gdańsk 9 119,6 7 050,0
Radio Katowice 9 196,7 7 153,0
Radio Kielce 8 590,6 6 614,0
Radio Koszalin 9 023,6 7 144,0
Radio Kraków 9 277,7 7 292,0
Radio Lublin 9 132,6 7 130,0
Radio Łódź 8 477,6 6 642,0
Radio Olsztyn 8 730,6 6 894,0
Radio PRO FM 9 145,6 7 180,0
Radio Merkury 9 709,7 7 688,0
Radio Rzeszów 9 197,6 7 213,0
Radio Szczecin 8 792,6 7 102,0
Radio dla Ciebie 9 093,6 7 453,0
Radio Wrocław 9 407,7 7 271,0
Radio Zachód 8 700,7 6 604,5

Źródło: opracowanie własne na podstawie [Sprawozdanie 2011, s. 98–101].

Negatywne zmiany w sferze finansowania mediów publicznych w Polsce ogra-
niczają szczególnie spółkom radiofonii regionalnej możliwość odpowiedniego fi-
nansowania rozwoju technologicznego, ale także i bieżącej działalności związanej 
z realizacją misji publicznej. Chcąc zminimalizować negatywne zmiany, spółki 
podejmują działania mające na celu redukcję kosztów (racjonalizacja personalna, 
renegocjacje stawek za usługi transmisyjne, ograniczenie kosztownych form w pro-
gramie, ograniczenie działalności inwestycyjnej) czy pozyskiwanie przychodów 
z innych źródeł. Dla nadawcy telewizyjnego ubytek wpływów abonamentowych 
oznaczał konieczność zwiększenia udziału przychodów komercyjnych w finanso-
waniu działalności misyjnej [Informacja 2010, s. 34].
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5. Podsumowanie

Reasumując prowadzone w niniejszej pracy rozważania, należy stwierdzić, że:
Regionalny rynek radiowy zdominowany/zoligopolizowany został przez cztery  •
grupy medialne, które uczestnicząc w postępowaniach koncesyjnych, pozyski-
wały kolejne częstotliwości, tworząc sieci rozgłośni, które pod jedną marką na-
dają program w wielu regionach. Tym samym osłabieniu uległ sektor niezależ-
nych rozgłośni lokalnych, które nie sprostały konkurencji ze strony „sieciowych” 
gigantów. Jednak podmioty, które się utrzymały, zostały zweryfi kowane przez 
rynek, stąd też osiągały relatywnie rzecz biorąc ponadprzeciętne wyniki fi nanso-
we w warunkach ostatniego kryzysu gospodarczego.
W tych warunkach zmieniło się znaczenie lokalne rozgłośni regionalnych pu- •
blicznego radia, które niekiedy stały się jedynym podmiotem lub jednym z nie-
wielu nadających cały swój program „z regionu”. Wzrost znaczenia rozgłośni 
ponadregionalnych wpływał negatywnie na udziały rynkowe rozgłośni wykonu-
jących koncesje lokalne. Problem ten jednak nie dotknął rozgłośni regionalnych 
publicznego radia, które nieznacznie nawet zwiększyły swoje udziały rynkowe.
Badany okres obejmuje negatywne zmiany w sferze fi nansowania mediów pu- •
blicznych w Polsce. W tym czasie nastąpił drastyczny spadek wpływów abona-
mentowych i pozaabonamentowych. Zmiany te ograniczały szczególnie spół-
kom radiofonii regionalnej możliwość odpowiedniego fi nansowania działalności 
bieżącej i inwestycyjnej. Chcąc zminimalizować negatywne zmiany, spółki pod-
jęły działania mające na celu redukcję kosztów czy pozyskiwanie przychodów 
z innych źródeł.
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PUBLIC REGIONAL BROADCASTING STATIONS 
ON THE RADIO MARKET IN POLAND

Summary: The purpose of the article is an analysis of the role and placement of public regional 
broadcasting stations on the radio market in Poland. The article has an empirical character. 
The time horizon of the research is 2006–2010. The article presents entities’ structure on the 
radio market in Poland, market’s strength of entities’ groups and a situation of public regional 
broadcasting stations in conditions of subscription’s receipts decreasing.
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